
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 304           del 24/05/2022 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Variazione dell’assetto accreditato dell’Unità d’offerta Consultorio 

familiare privato CIDAF - CUDES 001621. Ente gestore: Fondazione 
Poliambulanza. Trasferimento dalla sede in Brescia, Via Rodi n. 55 alla 
nuova sede in Brescia, Via Sorelle Ambrosetti n. 10. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- la Legge 29 luglio 1975, n. 405, “Istituzione dei consultori familiari”; 
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare gli articoli 8-bis, 8-ter, 8-quater e 8-quinquies; 

- il D.P.R. 14 gennaio 1997, “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 
Regioni ed alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 
da parte delle strutture pubbliche e private”; 

- la D.G.R. n. VII/2594 del 11.12.2000, ad oggetto “Determinazioni in materia di 
autorizzazione al funzionamento del servizio per le attività consultoriali in ambito 
materno infantile”; 

- la D.G.R. n. VII/3264 del 26.01.2001, ad oggetto “Determinazioni in materia di 
accreditamento del servizio per le attività consultoriali in ambito materno infantile 
a seguito della L.R. 12 agosto 1999 n. 15, L.R. 6 dicembre n. 23 e L.R. 5 gennaio 
2000 n. 1 e conseguente revoca della D.G.R. n. VI/45251 del 24 settembre 1999 
«Determinazioni in merito all’art. 8, commi 4 e 7 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 
502 e successive modifiche, relativamente agli istituti dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento dei consultori familiari pubblici e privati», ed a seguito delle 
disposizioni normative in materia”; 

- la D.G.R. n. VII/16009 del 16.01.2004, ad oggetto: “Indicazioni organizzative per 
i consultori familiari”; 

- la D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014, ad oggetto: “Revisione del sistema di 
esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per 
le attività di vigilanza e controllo”; 

- la D.G.R. n. IX/4702 del 29.12.2015, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2016”, il cui sub allegato 9 
denominato “Procedura per l’esercizio e l’accreditamento delle unità d’offerta 
sociosanitarie” ha sostituito l’allegato 2 della D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014; 

- la D.G.R. n. X/4508 del 01.04.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2021”; 

Dato atto che: 
- in data 02.05.2022 (atti ATS prot. n. 0050278, n. 0050287 e n. 0050289 del 

02.05.2022) è stata inoltrata ad ATS Brescia dal soggetto gestore Fondazione 
Poliambulanza, con sede legale a Brescia, Via Leonida Bissolati n. 57, SCIA con 
contestuale richiesta di variazione dell’accreditamento dell’Unità di Offerta 
Consultorio familiare privato CIDAF - CUDES 001621 per trasferimento della sede 
da Brescia, Via Rodi n. 55 a Brescia, Via Sorelle Ambrosetti n. 10; 

- l’équipe di vigilanza in data 12.05.2022 ha intrapreso il processo di verifica del 
possesso dei requisiti per l’esercizio e l’accreditamento previsti per la sede 
sopraindicata, con sopralluogo del 12.05.2022, come da verbale atti ATS Rep. n. 
823/22 (allegato “A” composto da n. 22 pagine); 

- con nota del 19.05.2022 (atti ATS prot. n. 0056614/22) Fondazione 
Poliambulanza ha comunicato l’avvio dell’attività presso la nuova sede a far data 
dal 01.06.2022; 

Tenuto conto dell’attestazione della sussistenza di tutti i requisiti di esercizio e di 
accreditamento previsti dalla D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014, sottoscritta dal 
Direttore del Servizio Autorizzazione e accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie, Dott.ssa Simona De Filippo (allegato “B” composto da n. 4 pagine), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Ritenuto di prendere atto del possesso di tutti i requisiti di esercizio e di 
accreditamento dell’Unità d’Offerta Consultorio familiare privato CIDAF - CUDES 
001621 - presso la nuova sede di Brescia, Via Sorelle Ambrosetti n. 10; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dal Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore attesta, in qualità di Responsabile 
del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Socio Sanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
a) di prendere atto del possesso di tutti i requisiti di esercizio e di accreditamento 

dell’Unità di Offerta Consultorio familiare privato CIDAF - CUDES 001621, 
soggetto gestore Fondazione Poliambulanza, con sede legale a Brescia, Via 
Leonida Bissolati n. 57, presso la nuova sede di Brescia, Via Sorelle Ambrosetti n. 
10, come da seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 
- verbale atti ATS Rep. n. 823 del 12.05.2022 (allegato “A” composto da n. 22 

pagine); 
- attestazione del possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento ai sensi 

della D.G.R. n. X/2569/2014 per SCIA con contestuale richiesta di 
accreditamento (allegato “B” composto da n. 4 pagine); 

b) di abilitare all’esercizio e accreditare con decorrenza 01.06.2022 i nuovi locali 
dell’Unità di Offerta Consultorio familiare privato CIDAF - CUDES 001621 sopra 
citata, presso la nuova sede di Brescia, Via Sorelle Ambrosetti n. 10; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
d) di demandare al Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture 

Sanitarie e Sociosanitarie la trasmissione del presente provvedimento alla 
Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia ed all’Ente subentrante; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


